

SPRAWOZDANIE Z DEBATY
„DAM CI WSZYSTKO TO, CO LUBIĘ,
ALE SIEBIE DAM PO ŚLUBIE”,
CZYLI BEZ SEXU PRZED ŚLUBEM?
ŁOMŻA, 11 LUTEGO 2011 ROKU

W dniu 11 lutego 2011 roku odbyła się zorganizowana przez Katolickie Stowarzyszenie Młodzieży diecezji łomżyńskiej debata na temat czystości przedmałżeńskiej. W słowie wprowadzającym ks. Robert Śliwowski – asystent KSM Diecezji Łomżyńskiej – powiedział o dwóch powodach, dla których doszło do zorganizowania tej debaty: po pierwsze – była to chęć nadania chrześcijańskich treści i wymowy „walentynkom”, a drugim powodem było wejście do kin filmu *Och Karol 2*, który ukazuje ludzką seksualność sprowadzoną jedynie do użycia i własnej przyjemności oraz promuje rozwiązłość małżeńską i wyśmiewa wierność przedmałżeńską i małżeńską. Liczba uczestników debaty wskazała, że jest to ważny temat, a młodzież poszukuje prawdziwych wartości, które – mimo iż są trudne do realizacji w codziennym życiu – to jednak dają prawdziwe szczęście.

Debata podzielona została na dwie części. Część pierwsza miała charakter konferencyjny: w jej ramach przedstawione zostały różne aspekty czystości w życiu człowieka. Swoje referaty przedstawili: ks. dr Dariusz Tułowiecki – socjolog pracujący w Wyższej Szkole Zarządzania i Przedsiębiorczości im. Bogdana Jańskiego w Łomży, ks. dr Jan Pieńkosz – teolog moralista z Wyższego Seminarium Duchownego w Łomży i pracownik Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie, ks. dr Mirosław Brzeziński – wykładowca w Instytucie Nauk o Rodzinie KUL, wcześniej diecezjalny duszpasterz rodzin, oraz Marek Filar z Centralnej Diakonii Ewangelizacyjnej z Gdyni. Część ta zakończyła się świadectwem Agnieszki i Karola, pary narzeczonych, którzy w czystości czekają na swoje małżeństwo.

W drugiej części debaty uczestnicy spotkania, w zdecydowanej większości młodzi ludzie, kierowali pytania do prelegentów.

Jako pierwszy z prelegentów wystąpił ks. dr Dariusz Tułowiecki. Opierając się na badaniach przeprowadzonych zarówno w Stanach Zjednoczonych, jak i w Polsce ukazał on, jak na co dzień przeżywane są takie wartości, jak czystość przedmałżeńska, i jakie są tego konsekwencje. Jedną ze wskazanych przez prelegenta przyczyn zmian w podejściu do życia w czystości jest transformacja w postrzeganiu i roli wartości religijnych w życiu młodego pokolenia. Obecnie widoczne jest odejście od wartości religijnych, a co za tym idzie – także nie ceni się czystości. Religia, jak i wartości seksualne są sprowadzane dziś do spraw prywatnych, a w związku z tym również moralność jest sprowadzana do prywatnych spraw człowieka. Z tego powodu szczególnie młode pokolenie patrzy na życie jako na czas zabawy i używania tego świata, a więc także używania swego ciała do „rozrywki” bez patrzenia na ewentualne przyszłe tego następstwa. Takie zachowania prowadzą

nie tylko do utraty wartości małżeństwa i rodziny, ale też do praktyk antykoncepcji i aborcji. Kończąc swój referat, ks. Tułowicki zwrócił uwagę na powstające ruchy promujące czystość przedmażeńską, które są nadzieją na dobre i wartościowe życie młodych ludzi.

Kolejny referat, na temat „Czystość przedmażeńska w służbie miłości”, przedstawił ks. dr Mirosław Brzeziński. Myślą przewodnią tego wystąpienia było ukazanie wartości czystości w życiu człowieka zarówno młodego, jak i dorosłego, powołanego do małżeństwa, jak i do życia w stanie duchownym, osób samotnych, jak również ojców i matek dzieci, ale przede wszystkim młodych, którzy do miłości dorastają. Miłości, która nieodzownie jest związana z odpowiedzialnością i szacunkiem wobec drugiej osoby, a te wartości wiążą się z umiejętnym przeżywaniem swojej seksualności, płciowości. Ks. Brzeziński zwrócił uwagę, iż wartość ludzkiej seksualności, która ma nie tylko wymiar fizyczny, ale i duchowy (człowiek jest nie tylko materią, ciałem, ale też istotą cielesno-duchową), jest związana z zachowaniem czystości i zależy od umiejętności życia w czystości. Czystość prowadzi do odkrycia wartości osoby ludzkiej, do odkrycia sensu i wartości miłości, która jest i staje się darem, całkowitym i bezinteresownym, w najpiękniejszy sposób w zjednoczeniu małżeńskim, by jednak przyszłemu mężowi/żonie móc ofiarować siebie w pełni, z ciałem i duszą, zdaniem prelegenta, trzeba siebie posiadać; aby móc siebie posiadać, trzeba również zachować czystość, której od najmłodszych lat trzeba się uczyć. Warto tego dokonać, czego przykład dają nam m.in. święci małżonkowie.

W kolejnym wystąpieniu ks. dr Jan Pieńkosz przedstawił zagadnienie czystości przedmażeńskiej od strony moralnej. W swoim wystąpieniu pt. „Dlaczego nie sex przed ślubem” przedstawił nauczanie Kościoła na temat czystości przedmażeńskiej. Wychodząc od pytania: czy współżycie przed ślubem jest dopuszczalne?, starał się udzielić odpowiedzi, opierając się na prawdzie o czystości zawartej głównie w Katechizmie Kościoła Katolickiego, a jednocześnie ukazał sens i znaczenie czystości i wstrzemięźliwości. Wskazał na relację z Jezusem Chrystusem i miłość do Niego jako na jeden z powodów, dla których warto zachować czystość. Jeśli ktoś kocha Jezusa, to stara się żyć wartościami, których On uczy, gdyż ich przekroczenie jest grzechem i łamie, burzy z Nim relację. Chodzi, więc tu nie tylko o relację i miłość do siebie samego, do drugiej osoby, ale i do Chrystusa. Miłość w wymiarze seksualnym musi być podporządkowana pewnej hierarchii wartości, gdyż inaczej będzie tylko spotkaniem i wykorzystaniem dwóch ciał. Miłość prawdziwa stawia wymagania, uczy szacunku dla drugiej osoby i powinna stać na jej straży.

To, co jest dane małżonkom, nie jest dane tym, którzy do małżeństwa dopiero dojrzewają – podkreślał ks. Pieńkosz. Przysięga małżeńska jest tym momentem, w którym małżonkowie w sposób całkowity i nieodwołalny się sobie oddają i przyjmują. To moment, w którym obydwójce podejmują się całkowitej odpowiedzialności za siebie i za nowe życie, które może być poczęte w spotkaniu ich ciał. Tego nie ma przed małżeństwem. Warto więc poczekać, aby móc ofiarować się w pełni i całkowitej odpowiedzialności w akcie, który jest właściwy małżonkom.

Marek Filar z Centralnej Diakonii Ewangelizacyjnej ukazał sens i znaczenie czystości nie tylko w drodze do małżeństwa, ale również w życiu małżeńskim, opierając się także na doświadczeniach własnego małżeńskiego życia. W nieco

odmienny sposób wskazywał na wartość czystości nie tylko w okresie młodzieńczym, narzeczeńskim, ale również w małżeństwie. Podkreślił on w swoim wystąpieniu, iż intymne zjednoczenie dwóch osób to nie tylko jedność ich ciał, ale zjednoczenie w wielowymiarowej osobowości mężczyzny i kobiety. To rzeczywistość spotkania dwóch osób kochających się miłością wyłączną i jedyną, do końca życia, która wyraża się w jedności dwóch ciał. „Łatwo jest bowiem dopasować dwa ciała – mówił – ale trudno dopasować dwa serca”.

W swoim wystąpieniu przywoływał także postacie znanych osób z Polski i z zagranicy, które w sposób publiczny mówiły o czystości, o tym, że jest ona dla nich wartością, i zostały w pewien sposób „odrzucone” przez tzw. współczesny i postępowy „światek” życia publicznego. Na koniec swego wystąpienia przypomniał o wielu ruchach skupiających przede wszystkim młodych ludzi pragnących żyć czystością do momentu ślubu, jak chociażby Ruch Czystych Serc, powstały w Stanach Zjednoczonych, ale już na dobre zakorzeniony w polskiej rzeczywistości.

Jako ostatni w tej części wystąpili narzeczeni Agnieszka i Karol, którzy relacjonowali, jak przeżywają na co dzień swoją czystość w drodze do małżeństwa. Ich głos był świadectwem tego, jak dziś, w XXI wieku, można przeżywać swoją płciowość, dojrzewać do miłości ukierunkowanej na miłość małżeńską, zachowując czystość. Podkreślali oni ogromny trud i wysiłek, jaki każde z nich musi podejmować na tej drodze każdego dnia. Trud panowania nad sobą, trud poznawania siebie, trud odkrywania sposobów okazywania miłości, które są możliwe i zgodne z ich hierarchią wartości w okresie narzeczeństwa.

Z wypowiedzi Agnieszki i Karola nie powinna umknąć ich relacja z Panem Bogiem, z Tym, który jest Miłością i który uczy prawdziwej miłości. Miłości, która stoi na straży godności i poszanowania osoby ludzkiej.

Podsumowując, warto podkreślić znaczenie tej debaty. Wydaje się, iż połączenie trzech elementów obecnych w czasie jej trwania: przedstawienie nauczania Kościoła na temat miłości i czystości przedmałżeńskiej z uwzględnieniem badań i doświadczeń duszpasterskich i pracy z młodzieżą, świadectwo osób przeżywających czystość i doświadczenia codziennego trudu wytrwania na tej drodze oraz odpowiedzi na wiele konkretnych i szczegółowych pytań młodzieży, które dotyczyły szerokiego zakresu podjętych tematów, jest znakiem i potwierdzeniem, że omawiane w ramach debaty zagadnienia są ważne w życiu młodych osób. Oznacza to, że poszukują one tego, co wartościowe, że pragną znaleźć odpowiedzi na nurtujące je, dotyczące ich życia trudne pytania, że chcą przeżyć swoje życie w sposób odpowiedzialny.

Okazuje się, że pomysł debaty jest dobrym sposobem na dotarcie do młodzieży z tak wartościowym spojrzeniem na kwestie czystości przedmałżeńskiej, by mogła ona przeżywać własne życie zgodnie ze swoim powołaniem do realizacji człowieczeństwa i świętości.

Ks. Mirosław Brzeziński

Katedra Opieki Społecznej Paliatywnej i Hospicyjnej KUL